
BESCHLUSS (GASP) 2015/556 DES RATES 

vom 7. April 2015 

zur Änderung des Beschlusses 2010/413/GASP des Rates über restriktive Maßnahmen gegen Iran 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Europäische Union, insbesondere auf Artikel 29, 

gestützt auf den Beschluss 2010/413/GASP des Rates vom 26. Juli 2010 über restriktive Maßnahmen gegen Iran und 
zur Aufhebung des Gemeinsamen Standpunkts 2007/140/GASP (1), insbesondere auf Artikel 23, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Der Rat hat am 26. Juli 2010 den Beschluss 2010/413/GASP erlassen. 

(2)  Mit Urteil vom 22. Januar 2015 in den verbundenen Rechtssachen T-420/11 und T-56/12 hat das Gericht der 
Europäischen Union den Beschluss 2011/299/GASP des Rates (2) und den Beschluss 2011/783/GASP des 
Rates (3) für nichtig erklärt, soweit sie die Aufnahme der folgenden Einrichtungen in die in Anhang II des 
Beschlusses 2010/413/GASP enthaltene Liste der Personen und Einrichtungen, die restriktiven Maßnahmen 
unterliegen, betrifft: Ocean Capital Administration GmbH, First Ocean Administration GmbH, First Ocean GmbH 
& Co. KG, Second Ocean Administration GmbH, Second Ocean GmbH & Co. KG, Third Ocean Administration 
GmbH, Third Ocean GmbH & Co. KG, Fourth Ocean Administration GmbH, Fourth Ocean GmbH & Co. KG, 
Fifth Ocean Administration GmbH, Fifth Ocean GmbH & Co. KG, Sixth Ocean Administration GmbH, Sixth 
Ocean GmbH & Co. KG, Seventh Ocean Administration GmbH, Seventh Ocean GmbH & Co. KG, Eighth Ocean 
Administration GmbH, Eighth Ocean GmbH & Co. KG, Ninth Ocean Administration GmbH, Ninth Ocean GmbH 
& Co. KG, Tenth Ocean Administration GmbH, Tenth Ocean GmbH & Co. KG, Eleventh Ocean Administration 
GmbH, Eleventh Ocean GmbH & Co. KG, Twelfth Ocean Administration GmbH, Twelfth Ocean GmbH 
& Co. KG, Thirteenth Ocean Administration GmbH, Fourteenth Ocean Administration GmbH, Fifteenth Ocean 
Administration GmbH, Sixteenth Ocean Administration GmbH, Kerman Shipping Co. Ltd, Woking Shipping 
Investments Ltd, Shere Shipping Co. Ltd, Tongham Shipping Co. Ltd, Uppercourt Shipping Co. Ltd, Vobster 
Shipping Co. Ltd, Lancelin Shipping Co. Ltd., IRISL Maritime Training Institute, Kheibar Co. und Kish Shipping 
Line Manning Co. 

(3)  Auf der Grundlage einer neuen Begründung sollten 32 dieser Einrichtungen wieder in die Liste der Personen und 
Einrichtungen, die restriktiven Maßnahmen unterliegen, aufgenommen werden. 

(4)  Mit Urteil vom 22. Januar 2015 in der Rechtssache T-176/12 hat das Gericht der Europäischen Union den 
Beschluss 2012/35/GASP des Rates (4), Bank Tejarat in die in Anhang II des Beschlusses 2010/413/GASP 
enthaltene Liste der Personen und Einrichtungen, die restriktiven Maßnahmen unterliegen, aufzunehmen, für 
nichtig erklärt. 

(5)  Bank Tejarat sollte auf der Grundlage einer neuen Begründung wieder in die Liste der Personen und 
Einrichtungen, die restriktiven Maßnahmen unterliegen, aufgenommen werden. 

(6)  Der Beschluss 2010/413/GASP sollte entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang II des Beschlusses 2010/413/GASP wird nach Maßgabe des Anhangs des vorliegenden Beschlusses geändert. 

8.4.2015 L 92/101 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 195 vom 27.7.2010, S. 39. 
(2) Beschluss 2011/299/GASP des Rates vom 23. Mai 2011 zur Änderung des Beschlusses 2010/413/GASP über restriktive Maßnahmen 

gegen Iran (ABl. L 136 vom 24.5.2011, S. 65). 
(3) Beschluss 2011/783/GASP des Rates vom 1. Dezember 2011 zur Änderung des Beschlusses 2010/413/GASP über restriktive 

Maßnahmen gegen Iran (ABl. L 319 vom 2.12.2011, S. 71). 
(4) Beschluss 2012/35/GASP des Rates vom 23. Januar 2012 zur Änderung des Beschlusses 2010/413/GASP über restriktive Maßnahmen 

gegen Iran (ABl. L 19 vom 24.1.2012, S. 22). 



Artikel 2 

Dieser Beschluss tritt am Tag seiner Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Geschehen zu Brüssel am 7. April 2015. 

Im Namen des Rates 

Der Präsident 
E. RINKĒVIČS  

8.4.2015 L 92/102 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG 

(1)  Folgende Einrichtung wird in die in Anhang II Teil I des Beschlusses 2010/413/GASP enthaltene Liste aufgenommen: 

I.  Personen und Einrichtungen, die an nuklearen Tätigkeiten oder Tätigkeiten im Zusammenhang mit ballistischen 
Raketen beteiligt sind, und Personen und Einrichtungen, die die Regierung Irans unterstützen 

B.  Einrichtungen  

Name Identifizierungsinformati­
onen Gründe 

Zeitpunkt der 
Aufnahme in 

die Liste 

105. Bank Tejarat Postanschrift: Taleghani 
Br. 130, Taleghani Ave.  
P.O.Box: 11365 -5416, 
Teheran; Tel. 88826690; 
Tlx.: 226641 TJTA IR; 
Fax 88893641; Website: 
http://www.tejaratbank.ir 

Bank Tejarat leistet der Regierung Irans erhebliche Unterstüt­
zung durch Bereitstellung von Finanzmitteln und Finanzdiens­
ten für Projekte zur Entwicklung der Öl- und Gasförderung. 
Der Öl- und Gassektor stellt eine bedeutende Finan­
zierungsquelle für die Regierung Irans dar, und mehrere Pro­
jekte, die von Bank Tejarat finanziert werden, werden von 
Tochterunternehmen von Einrichtungen durchgeführt, die im 
Eigentum und unter der Kontrolle der Regierung Irans stehen. 
Außerdem ist Bank Tejarat weiterhin teilweise im Eigentum der 
Regierung Irans und eng mit dieser verbunden; die Regierung 
Irans ist daher in der Lage, Entscheidungen von Bank Tejarat 
zu beeinflussen, einschließlich der Beteiligung an der Finan­
zierung von Projekten, denen die Regierung Irans einen hohe 
Priorität beimisst. 

Da Bank Tejarat ferner verschiedene Projekte zur Rohölförde­
rung und -raffination finanziert, wozu unabdingbar der Erwerb 
von Schlüsselausrüstung und -technologien für diese Sektoren 
erforderlich ist, deren Lieferung zur Verwendung in Iran unter­
sagt ist, kann Bank Tejarat eine Beteiligung an der Beschaffung 
verbotener Güter und Technologien zugeschrieben werden. 

8.4.2015  

(2)  Folgende Einrichtungen werden in die in Anhang II Teil III des Beschlusses 2010/413/GASP enthaltene Liste 
aufgenommen: 

III.  Islamic Republic of Iran Shipping Lines (IRISL) 

B.  Einrichtungen  

Name Identifizierungsinformationen Gründe 

Zeitpunkt 
der 

Aufnahme 
in die Liste 

4. Ocean Capital 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRB92501 
(Deutschland), ausgestellt am 4. Jan. 2005 

In Deutschland ansässige Hol­
dinggesellschaft der IRISL, die 
im Eigentum und unter der 
Kontrolle der IRISL steht. 

8.4.2015 

5. First Ocean Administration 
GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRB94311 
(Deutschland), ausgestellt am 21. Jul. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

5a. First Ocean GmbH & 
Co. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRA102601 
(Deutschland), ausgestellt am 19. Sep. 2005; 
IMO Nr.: 9349576 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

6. Second Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRB94312 
(Deutschland), ausgestellt am 21. Jul. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

8.4.2015 L 92/103 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

http://www.tejaratbank.ir


Name Identifizierungsinformationen Gründe 

Zeitpunkt 
der 

Aufnahme 
in die Liste 

6a. Second Ocean GmbH & 
Co. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRA102502 
(Deutschland), ausgestellt am 24. Aug. 2005; 
IMO Nr.: 9349588. 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

7. Third Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRB94313 
(Deutschland), ausgestellt am 21. Jul. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

7a. Third Ocean GmbH & 
Co. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRA102520 
(Deutschland), ausgestellt am 29. Aug. 2005; 
IMO Nr.: 9349590 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

8. Fourth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRB94314 
(Deutschland), ausgestellt am 21. Jul. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

8a. Fourth Ocean GmbH & 
Co. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRA102600 
(Deutschland), ausgestellt am 19. Sep. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

9. Fifth Ocean Administration 
GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRB94315 
(Deutschland), ausgestellt am 21. Jul. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

9a. Fifth Ocean GmbH & 
Co. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRA102599 
(Deutschland), ausgestellt am 19. Sep. 2005; 
IMO Nr.: 9349667 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

10. Sixth Ocean Administration 
GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRB94316 
(Deutschland), ausgestellt am 21. Jul. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

10a. Sixth Ocean GmbH & 
Co. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRA102501 
(Deutschland), ausgestellt am 24. Aug. 2005; 
IMO Nr.: 9349679 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

8.4.2015 L 92/104 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Name Identifizierungsinformationen Gründe 

Zeitpunkt 
der 

Aufnahme 
in die Liste 

11. Seventh Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRB94829 
(Deutschland), ausgestellt am 19. Sep. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

11a. Seventh Ocean GmbH & 
Co. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRA102655 
(Deutschland), ausgestellt am 26. Sep. 2005; 
IMO Nr.: 9165786 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

12. Eighth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRB94633 
(Deutschland), ausgestellt am 24. Aug. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

12a. Eighth Ocean GmbH & 
Co. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRA102533 
(Deutschland), ausgestellt am 1. Sep. 2005; 
IMO Nr.: 9165803 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

13. Ninth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRB94698 
(Deutschland), ausgestellt am 9. Sep. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

13a. Ninth Ocean GmbH & 
Co. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRA102565 
(Deutschland), ausgestellt am 15. Sep. 2005; 
IMO Nr.: 9165798 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

14. Tenth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

14a. Tenth Ocean GmbH & 
Co. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRA102679 
(Deutschland), ausgestellt am 27. Sep. 2005; 
IMO Nr.: 9165815 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

15. Eleventh Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRB94632 
(Deutschland), ausgestellt am 24. Aug. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

8.4.2015 L 92/105 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Name Identifizierungsinformationen Gründe 

Zeitpunkt 
der 

Aufnahme 
in die Liste 

15a. Eleventh Ocean GmbH & 
Co. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRA102544 
(Deutschland), ausgestellt am 9. Sep. 2005 
IMO Nr.: 9209324 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

16. Twelfth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRB94573 
(Deutschland), ausgestellt am 18. Aug. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

16a. Twelfth Ocean GmbH & 
Co. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland; 
Firmenregistrierungsdokument Nr. HRA102506 
(Deutschland), ausgestellt am 25. Aug. 2005 

Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

17. Thirteenth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

18. Fourteenth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

19. Fifteenth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

20. Sixteenth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Deutschland Steht über Ocean Capital Ad­
ministration GmbH, die eine 
Holdinggesellschaft der IRISL 
ist, im Eigentum der IRISL. 

8.4.2015 

37. IRISL Maritime Training 
Institute 

No 115, Ghaem Magham Farahani St. P.O. Box 
15896-53313, Teheran, Iran 

IRISL Maritime Training Insti­
tute steht im Eigentum und 
unter der Kontrolle der IRISL, 
die 90 % der Anteile am Un­
ternehmen hält und deren 
Vertreter stellvertretender Vor­
standsvorsitzender ist. Ist an 
der Ausbildung von IRISL- 
Mitarbeitern beteiligt. 

8.4.2015 

39. Kheibar Co. Iranshahr shomali (North) avenue, nr 237, 
158478311 Teheran, Iran 

Kheibar Co. steht im Eigen­
tum und unter der Kontrolle 
der IRISL, die 81 % der An­
teile am Unternehmen hält 
und deren Vertreter Mitglied 
im Vorstand ist. Liefert Ersatz­
teile für Schiffe. 

8.4.2015 

40. Kish Shipping Line 
Manning Co. 

Sanaei Street Kish Island Iran Kish Shipping Line Manning 
Co. steht im Eigentum und 
unter der Kontrolle der IRISL. 
Ist an der Personaleinstellung 
und -verwaltung der IRISL be­
teiligt. 

8.4.2015    

8.4.2015 L 92/106 Amtsblatt der Europäischen Union DE     


	BESCHLUSS (GASP) 2015/556 DES RATES vom 7. April 2015 zur Änderung des Beschlusses 2010/413/GASP des Rates über restriktive Maßnahmen gegen Iran 

